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Paraguacu Paulista-SP, 30 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 635.000,00,
destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento de
atividades e pagamento das despesas relacionadas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos noSsoOS
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. | de 30 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais), ao Orgamento
Programa 2023, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para
atendimento de atividades e pagamento das despesas relacionadas, conforme
classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutencgao do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigacgoes Patronais - Intra OFSS — R$ 7.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 400.000,00;

[ll - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensdes do RPPS e do Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 163.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou
total de dotacdes, conforme classificagcdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte
de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administracéo Indireta - (R$ 635.000,00).

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado
ao Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais), ao Orgcamento Programa 2023,
destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento de
atividades e pagamento das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutencéao do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigacgdes Patronais - Intra OFSS — R$ 7.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 400.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensdes do RPPS e do Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 163.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial
ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios da
Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administragao Indireta - (R$ 635.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 30 de outubro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° ___, de 30 de outubro de 2023 ............ccoeeeeeiiioiiieeeeeeeeeee

Fils. 2de 2

ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
727 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL  7.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

738 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

740 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

742 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.91.00 SENTENGCAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

ANEXO Il
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
746 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
TOTAL ANULAGAO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

400.000,00
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Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1897
inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
{18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo. 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 11 de Outubro de 2023.

Oficio: 136/2023

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos cordialmente, e encaminhamos para elaboracéo
de Projeto de Lei objetivando ANULAGAO DA FICHA:CLASSIFICAGAO CONTABIL- 9.9.99.99.00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( -R$ 646.437,50)

E SUPLEMENTACAO DAS FICHAS:

1) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS NO VALOR DE
R$ 7.000.00 (SETE MiL REAIS).

2) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS NO VALOR DE
R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS).

3) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.03.00 - PENSOES NO VALOR DE
R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS ).

4) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.9.91.00 - SENTENGAS JUDICIAIS NO VALOR DE
R$ 163.000,00 (CENTO E SESSENTA E TRES MIL REAIS) .

5) CRIACAO DA CLASSIFICACAO CONTABIL 3.2.90.93.00 —<INDENIZACOES E RESTITUICOES NO
VALOR DE R$ 11.437,50 (ONZE MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) .

O presente projeto se justifica pelo motivo que autoriza a recondugéo
e execucdo de novos recursos orgamentarios na Lei Orgcamentaria vigente, em virtude do aumento de
pagamento de aposentadorias, pensdes, sentencas judiciais, indenizagdo e restituicdo no decorrer do
exercicio.

clardcemos que o presente Projeto de Lei compatibiliza seus efeitos
S Orga/mentérias de 2023 e que naoc comprometera as metas fiscais

enclosamente. / /7
/

/4 O \OWero
ir Viceylte de Padua
Procurador turidico-OAB/SP 74.217

com o Plano Plurianual e Diretri
estabelecidas para o exercicio cg¢rrente.

Excelentissimo Senhor .
ANTONIO TAKASHI SASADA ‘R R e
Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista 23 7¢ B

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAE
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providéncias

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial e suplement

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarguia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997

Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838

Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

PROJETO DE LEI N2 1, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Abre no or¢amento vigente crédito adicional especial e suplementar e da outras

na importancia de R$646.437,50 distribuidos as seguintes dotagdes:

i_uplementagﬁo {(+)
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INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

09.272.0027.2085.0000
3.1.91.13.00

04

602 000

0$.272.00.27.2086.0000
3.1.830.01.00

04

602 000

09.272.0027.2086.0000
3.1.90.03.00

04

602 000

09.272.0027.2086.0000
3.1.90.91.00

04

602 000

09.272.0027.2085.0000
33.90.93.00

04

602 000

MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
SENTENCAS JUDICIAIS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
INDENIZAGOES £ RESTITUICOES
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAC INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

646.437,50

7.000,00
FR: 0 04

400.000,00
FR: 0 04

25:25

65.000,00
FR: 0 04%

31/10/2023 16

163.000,00
FR: 0 O

B
em

11.437,50
FR: 0O O

lo 37379 Envio

=
CO

Priojeto de Lei 49/2023 Protol

ginal.pdf

a/2023/20518/20518_ori

e

isponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egisl

3, de 06 de julhg de 2021, por Argonio Takashi Segxda

Resolugdo n°
versdo origina

&,

I

éumacopia

Este documento

Assinado digitalmente confol




INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguacu Paulista - SP

Artigo 2o0.~ O crédito aberto na forma do artige anterior sera coberto com recursos
provenientes de:
Anulagdo:

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

22 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -646.437,50
9.9.99.59.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 04 00
04 RECURSQS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
D
Anulagdo (- ) -646.437,50

Artigc 30.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgdo.

Gos b wra - K3
pr. 45, 051.55006% - R
et i 49P 148245186
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-

Projeto de Lei 49/2023 Protocolo 37379 Envio em 31/10/2023 16:25:25
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2023/20518/20518_original .pdf




Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 049/23

Autor: Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 635.000,00,
Ementa: destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS),
para atendimento de atividades e pagamento das despesas
relacionadas que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 31 de outubro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.10.31
19:23:12 BRT



PROJETO protocolizado para tramitagao 13

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-11-01 08:25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

pl_049-23.pdf (~572 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramita¢do nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©49/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento
de atividades e pagamento das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 31/10/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 049/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 06/11/2023

Departamento Legislativo, 1° de novembro de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.11.01 08:34:59 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 049/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-11-01 08:42

desp_ccjr_pl049.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer,

cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

16



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 049/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 01 / 11 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

17

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.11.01 12:42:01 BRT
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Remessa PL 049-2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-11-01 14:20

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_049.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da COFC encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©49/2023 para andlise e expedic¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

19



Palscio Legislafivo Agua Grande ‘/p
Camearq, T ayict

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 78/2023
Protocolo 37411 Envio em 06/11/2023 13:00:14

Assunto: Projeto de Lei n2 49/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 49/2023, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de RS 635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para
atendimento de atividades e pagamento das despesas relacionadas que especifica, conforme
classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade Social — Obriga¢des Patronais -
Intra OFSS — RS 7.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas - RS 400.000,00;

lll - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — PensdGes do RPPS e do
Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentencas Judiciais - RS
163.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito suplementar ora pleiteado sera coberto com recursos provenientes da
anulacdo parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo I, originarios da
Fonte de Recurso 04 — Recursos Préprios da Administracdo Indireta - (RS 635.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Ill da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢Go
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il - os resultantes da anulagdo parcial ou total de dota¢oes orcamentdrias....”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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gina.pdf

545 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2023/20545/ 20!

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 78/2023 Protocolo 37411 Envio em 06/11/2023 13:00:14



Palscio Legislafivo Agua Grande ‘/p
Camearq, T ayict

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do Regimento
Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:
IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem como
a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢cdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢amento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢do.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 06 de novembro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

21

gina.pdf

545 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2023/20545/ 20!

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 78/2023 Protocolo 37411 Envio em 06/11/2023 13:00:14
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2023.11.06

13:00:11 BRT
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Palécio Legislafivo Agua Grande p
Camapq, T layici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 81/2023
Protocolo 37443 Envio em 13/11/2023 10:42:54

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 049/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao
Instituto  Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que
especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
049/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 13 de novembro de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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81/2023 Protocolo 37443 Envio em 13/11/2023 10:42:54

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20562/20562_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Palécio Legislafivo Agua Grande p
Camapq, T layici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 049/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao
Instituto  Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que
especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a esta relatora, para analise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividades e pagamento das
despesas relacionadas que especifica, conforme classificagdo constante do Anexo |I:

| - Atividade 2085 — Manutengao do Instituto Municipal de Seguridade
Social — Obrigagbes Patronais - Intra OFSS — R$ 7.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios
— Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 400.000,00;

[l - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e
Auxilios — Pensées do RPPS e do Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e
Auxilios — Sentencas Judiciais - R$ 163.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagéo parcial
ou total de dotagbes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios da
Fonte de Recurso 04 — Recursos Préprios da Administracdo Indireta - (R$
635.000,00).

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, além
do art. 43, §1°, inciso Ill da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

VOTO DO RELATOR

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20562/20562_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Camapq, T layici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de novembro de 2023.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20562/20562_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por::GRACIANE DA COSTA

OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2023.11.13 09:25:22 BRT

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2023.11.13 08:37:19 BRT

Assinado por:"MARCELO

GREGORI0:27677356869,
2023.11.13 08:35:44 BRT
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Pal4cio Legisla;civo Agua Grande P
Camaga I leyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacgao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 049/23

Regime de Tramitagao: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias Uteis
Inicio do Prazo: 14/11/2023
Fim do Prazo: 11/12/2023

Departamento Legislativo, 13 de novembro de 2023.

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Chefe do Setor de Processo Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniela Abdalla Paiva Lucio.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIELA ABDALLA
PAIVA LUCIO:29984710807,
2023.11.13 11:05:11 BRT
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Remessa de Projeto a COFC - PL 049/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-11-1311:08

desp_cofc_pl049.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 13/11/2023, 11:09
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Pal4cio Legislétivo Agua Grande p
Camapq, TV luyici

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 84/2023
Protocolo 37466 Envio em 14/11/2023 10:15:06

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 049/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que
especifica.

A Comissao de Orgcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do trémite do Projeto
de Lei n°® 049/2023, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de novembro de 2023.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente
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JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario e Relator
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 049/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao
Instituto  Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que
especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais), ao
Orcamento

Programa 2023, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), para atendimento de atividades e pagamento das despesas
relacionadas, conforme classificagado constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengdo do Instituto Municipal de
Seguridade Social — Obrigagdes Patronais - Intra OFSS — R$ 7.000,00;

II - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e
Auxilios — Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 400.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbes e
Auxilios — Pensées do RPPS e do Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensodes e
Auxilios — Sentencas Judiciais - R$ 163.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios da Fonte de Recurso 04 — Recursos Préprios da Administragao Indireta -
(R$ 635.000,00).

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéo
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023, de acordo com o art. 3° da propositura.

VOTO DO RELATOR

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 049/2023, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de novembro de 2023.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator
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Oficio N° 0238-2023 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de novembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 59 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima terga-feira, dia 21 de novembro de
2023, esta formada pelas seguintes matérias:

S

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberacao:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) INDICAGAO N° 215/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a reforma geral do
velério municipal”;

2) INDICAGAO N° 216/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instituigdo de um
Projeto sobre Educagéo Antirracista’;

3) INDICAGAO N° 217/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a limpeza e
manutengéo da ciclovia de 15 em 15 dias pelo Departamento de Obras’;

4) INDICAGAO N° 218/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a reforma e
manutencgéo do prédio que hoje abriga o museu municipal’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
5) INDICAGAO N° 219/23, que “Indica ao sr. Prefeito, antecipar o pagamento do 13°
salario aos servidores municipais’.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
6) INDICAGCAO N° 220/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asfaltico da Rua Polidoro Simbes”;
7) INDICAGAO N° 221/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a manutengdo nos
bancos de alvenaria na unidade de satide da Barra Funda 1.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA.
8) INDICAGAO N° 222/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asféltico de ruas, conforme especifica™
9) INDICAGAO N° 225/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutor de velocidade, na rua Salmen Zauy, ao lado do Villa’s Conveniéncia, na querida Vila
Nova’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
410) INDICAGCAO N° 223/23, que “Indica a realizagdo de reparo asféltico (tapa
buraco) na Rua Nilo Peganha, conforme especifica”;
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11) INDICAGAO N° 224/23, que “Indica o plantio de grama do tipo esmeralda em
foda extenséo dos canteiros centrais existentes na cidade de Paraguagu Paulista e Distritos,
respeitando as plantas ja existentes no local’.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

12) INDICAGAO N° 226/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a alteragéo do art.
170 da Lei Complementar n° 283/2023".

B) Requerimentos — deliberacdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) REQUERIMENTO N° 319/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a limpeza/capina e calgamento do antigo CRAS do Bairro Aldo Paes Leme”;

2) REQUERIMENTO N° 320/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a revitalizagdo do kartédromo do nosso municipio”;

3) REQUERIMENTO N° 321/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
referentes aos processos de licitagdo, contratagdo de shows e empresas que ocorreram na
132 Edigdo da EXPO Paraguagu 2023%;

4) REQUERIMENTO N° 322/23, que “‘Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
quanto a revitalizagdo da pista de Motocross do nosso municipio”;

5) REQUERIMENTO N° 323/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o desenvolvimento de um projeto paisagistico nas areas verdes e pragas do nosso
municipio”;

6) REQUERIMENTO N° 324/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre a necessidade de autenticacdo dos titulos a serem apresentados pelos professores
para a empresa responsavel pelo processo seletivo’;

7) REQUERIMENTO N° 325/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre as agbes tomadas em relagdo ao escoamento de aguas pluviais nos bairros
periféricos do municipio”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
8) REQUERIMENTO N° 328/23, que ‘Requer ao Gerente da Sabesp local
informacdes sobre a estagéo de esgoto instalada no bairro da Vila Nova®;
9) REQUERIMENTO N° 329/23, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre os servicos de saneamento basico aos moradores do final da Rua
Fernando Costa, na Barra Funda’.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:

10) REQUERIMENTO N° 330/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o Decreto n° 7.124 de 19 de setembro 2023, que ‘Instaura o processo de
regularizagdo fundiaria de interesse social do nicleo irregular localizado na matricula n®
19.164 do cartério de registro de iméveis de Paraguacu Paulista, proximidades da Rua
Padre Anchieta, Bairro Barra Funda, neste Municipio, e da outras providéncias”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
11) REQUERIMENTO N° 331/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos Servidores em contratos temporarios (cargos comissionados), na cidade de
Paraguacu Paulista-SP’;
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12) REQUERIMENTO N° 332/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos casos de dengue no municipio e as medidas preventivas que estdo sendo
adotadas pelo poder publico”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
13) REQUERIMENTO N° 333/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o recapeamento asféltico de ruas, conforme especifica”;
14) REQUERIMENTO N° 336/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
se sera feita a instalagéo do redutor de velocidade, na rua Salmen Zauy, ao lado do Villa’s
Conveniéncia, na querida Vila Nova”,

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
15) REQUERIMENTO N° 334/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o retorno do Posto do Correio para sede do Distrito de Conceigdo de Monte Alegre”;
16) REQUERIMENTO N° 335/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a designagdo de um servidor pra atuar como guarda-noturno e a instalagdo de
cdmeras de monitoramento no Distrito de Roseta”.

C) Mogdes — discussédo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) MOGCAO DE APOIO N° 024/23, que “Manifesta apoio & SABESP pela néo
privatizagdo da Companhia de Saneamento Bésico do Estado de Séo Paulo”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ.

2) MOCAO DE CONGRATULAGOES N° 025/23, que “Manifesta congratulagdes a
Igreja ‘O Brasil para Cristo’, pelos 55 anos de fundagdo em Paraguacu Paulista,
comemorado esse ano’;

3) MOGAO DE CONGRATULA(}()ES N° 026/23, que “Manifesta congratulagbes aos
servidores publicos do nosso municipio alusivo ao Dia do Servidor Publico comemorado no
dia 28 de outubro, em especial ao servidor mais antigo da administragdo publica de
Paraguacgu Paulista, em especial ao Sr. Pedro Izidoro dos Santos”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

4) MOGAO DE REPUDIO N° 027/23, que “Manifesta Repudio ao Sr. Prefeito
Municipal, por ter instituido o Decreto Municipal n° 7.127, de 20/09/2023, criando a
Comissdo Municipal de Avaliagdo (CMA) para apuragédo dos valores dos iméveis, para fins
do Imposto sobre a Transmisséo de Bens Iméveis (ITBI)".

A) Matérias em discussdo e votacdo Unicas:

1) PROJETO DE RESOLUCAO N° 006/23, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior, que “Altera o artigo 4° da Resolugdo n°® 114/21, que criou a Procuradoria

Especial da Mulher no d&mbito do Poder Legislativo”

2) PROJETO DE LEI N° 048/23, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2023,
no valor de R$ 11.437,50, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS),
para atendimento de atividade e pagamento das despesas que especifica”;
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3) PROJETO DE LEI N° 049/23, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social

(IMSS), para atendimento de atividades e pagamento das despesas relacionadas que
especifica”;

B) Matérias em 2° turno de discusséo e votacéo:

4) PROJETO DE LEI N° 044/23, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
para o exercicio financeiro de 2024”, o qual conta com as Emendas Impositivas ja
analisadas e aprovadas pela COFC, com as seguintes numeracdes e autorias: 014/23 -
Vereador Daniel Faustino, 015/23 - Vereadora Vanes Generoso, 016/23 - Vereador Paulo
Japonés, 017/23 - \ereadora Graciane de Madureira, 018/23 - Vereador Fabio Santos,
019/23 - Vereadora Prof. Delmira, 020/23 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade, 021/23 -
Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 022/23 - Vereador Junior Baptista, 023/23 - Vereador
Marcelo Gregorio, 024/23 - Vereador Ricardo Rio, 025/23 - Vereadora Vilma Bertho, e
026/23 - Vereador Prof. Derly;

5) PROPOSTA DE EMENDA A LOM N° 001/23, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino e outros, que “Altera a redagédo do caput e do parégrafo 1° do art. 297-A
da Lei Orgénica do Municipio, que trata de Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal’;

6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispbe sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista’;

7) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 019/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera o art. 12 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023,
regulamenta a contratagéo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria
de excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do caput do art. 37 da
Constituicdo Federal, revoga as Leis n°. 2.518, de 4 de julho de 2007, e n° 3.381, de 10 de
junho de 2021, e dé outras providéncias’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

S L A

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 049/23

PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

592 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO |Ausente | Abstencio

10

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

20

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

30

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

4°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

50

RODRIGO ALMEIRA DOMICIANO DE ANDRADE

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

80

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

X |x | X | X | >|X]| X| X

90

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao

10°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

11°

DERLY ANTONIO DA SILVA

12°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

> | X | x

13°

MARCELO GREGORIO

X

TOTAIS

1

./ GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 049/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 592 Sessao Ordinaria realizada em
21 de novembro de 2023, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 21 /11 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 76/2023
Protocolo 37523 Envio em 22/11/2023 09:14:21

AO PROJETO DE LEI N° 049-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS),
para atendimento de atividades e pagamento
das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 635.000,00
(seiscentos e trinta e cinco mil reais), ao Orcamento Programa 2023, destinado ao Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividades e pagamento das
despesas relacionadas, conforme classificagcao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengdo do Instituto Municipal de Seguridade Social -
Obrigagdes Patronais - Intra OFSS — R$ 7.000,00;

I - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensbdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 400.000,00;

lll - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Pensdes do
RPPS e do Militar - R$ 65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentengas
Judiciais - R$ 163.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total de
dotacobes, conforme classificacdo constante do Anexo ll, originarios da Fonte de Recurso 04 —
Recursos Préprios da Administragado Indireta - (R$ 635.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de novembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 076/23 - PL 049/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

03 01
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TOTAL ANULACAO R$

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)

ANEXO |
01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
7.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS  400.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 65.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 163.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
635.000,00
ANEXO Il
01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -635.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
-635.000,00
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 076/23 - PL 049/23 - 2

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0240-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 22 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de TURISTICA DE PARAGUESY PAULISTA-SP

PARAGUACU PAULISTA (SP) Data:__ ol J__ 14 J_ 23
RO as
wiISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

] Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 592 Sessio Ordinaria realizada em
21/11/2023, a saber: '

1) AUTOGRAFO N° 075/23, relativo ao Projeto de Lei n® 048/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 11.437,50, destinado ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividade e pagamento das despesas que
especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 076/23, relativo ao Projeto de Lei n°® 049/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividades e pagamento das despesas
relacionadas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 077/23, relativo ao Projeto de Lei n® 050/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 1.039.870,31, destinados aos Departamentos
Municipais de Salde e de Assisténcia Social para atendimento de atividades e pagamentos
das despesas que especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 078/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 018/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de
julho de 2023, que dispbe sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista”;

5) AUTOGRAFO N° 079/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n° 019/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o art. 12 da Lei Complementar n° 283, de 4 de
julho de 2023, regulamenta a contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade temporéria de excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do caput

do art. 37 da Constituigdo Federal, revoga as Leis n°. 2.518, de 4 de julho de 2007, e n°
3.381, do 10 de junho de 2021, e d4a outras providéncias”.

Atenciosamente,

ST .

s -
e

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {(SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2023 Ano | | Edicdo n® 707 Pagina 14 de 19

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.544, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
635.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividades e
pagamento das despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil
reais), ao Orgamento Programa 2023, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento
de atividades e pagamento das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengao do Instituto Municipal de Seguridade Social — Obrigagdes Patronais - Intra OFSS —
R$ 7.000,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Aposentadorias, Reserva Remunerada e
Reformas - R$ 400.000,00;

Ill - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Pensées do RPPS e do Militar - R$
65.000,00; e

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios — Sentencas Judiciais - R$ 163.000,00.

Art. 2° O crédito serd coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagdo constante do Anexo |l, originarios da Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administragéo Indireta -
(R$ 635.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentéria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de novembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
727 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 7.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
738 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
400.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
740 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
65.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
742 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
163.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 635.000,00
ANEXO Il
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
746 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
-635.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
TOTAL ANULAGAO R$ -635.000,00
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